



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELATIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

Nr. 8348, 8349, 8350, 8351, 8352, 8353, 8354, 8355, 8356, 8357/2026

07-07-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,



Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Către: Domnul deputat George-Nicolae SIMION,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la: întrebarea dvs., înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4197A/2026

Stimate domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților sub nr. **4197A/2026**, având ca temă *"Responsabilitatea pierderii fondurilor PNRR și impactul măsurilor de austeritate asupra categoriilor vulnerabile"*, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această întrebare și a făcut consultarea interinstituțională, potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem, alăturat, răspunsul formulat de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, prin adresa nr. 517/DNP/2026, precum și informațiile comunicate de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin adresa nr. DNP2026-4148/2026.

Folosesc acest prilej, domnule deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNĂRU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr.5790..... / DRP
DATA.....15-05-2026

Nr. 917 / DNP 14.05.2026

Către: **PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR**
DOMNULUI DEPUTAT GEORGE-NICOLAE SIMION

Subiect: întrebare înregistrată cu nr.4197A/2026

Stimate domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.4197A/2026, având ca obiect „*Responsabilitatea pierderii fondurilor PNRR și impactul măsurilor de austeritate asupra categoriilor vulnerabile*”, vă comunicăm următoarele:

Casa Națională de Pensii Publice (CNPP), instituție publică aflată sub autoritatea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS) este responsabilă cu administrarea sistemului public de pensii, inclusiv calculul și plata drepturilor de pensie; administrarea sistemului de asigurare la accidente de muncă și boli profesionale, inclusiv stabilirea și plata prestațiilor; coordonarea și monitorizarea aplicării legislației privind pensiile publice și legislației privind asigurarea la accidente de muncă și boli profesionale; crearea și dezvoltarea sistemului informatic integrat, care susține procesele de stabilire, calcul, stocare și raportare a tuturor informațiilor din cadrul sistemului de pensii; **interoperabilitatea cu registrele naționale și europene (EESSI)**, inclusiv în cadrul sistemelor de coordonare a securității sociale din UE; gestionarea și furnizarea de rapoarte statistice, analize și previziuni actuariale, esențiale pentru politici publice în domeniul pensiilor și domeniului asigurării la accidente de muncă și boli profesionale. Aceste atribuții implică stabilitate instituțională, continuitate operațională și capacitate administrativă pe termen lung.

Menționăm că, CNPP este una dintre instituțiile-cheie direct implicate în implementarea Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), în special pe componenta de reformă a sistemului de pensii, astfel:

1. Jalonul 214 - adoptarea și punerea în aplicare a reformei legislative privind sistemul public de pensii prin Legea nr.360/2023, integrată în programele de digitalizare și modernizare a administrației publice.

Legea nr.360/2023 privind sistemul public de pensii, cu modificările și completările ulterioare, reprezintă jalon asumat în cadrul PNRR, în conformitate cu Regulamentul (UE) 2021/241 privind Mecanismul de Redresare și Reziliență și cu Acordul de finanțare încheiat între România și Comisia Europeană.

Precizăm că, adoptarea Legii nr.360/2023 privind sistemul public de pensii a avut ca obiectiv *întărirea principiului contributivității*, astfel încât cuantumul pensiei să reflecte activitatea profesională și contribuția la sistemul public de pensii, în raport de veniturile realizate de asigurat. Pentru atingerea acestui obiectiv a fost introdusă o nouă formulă de calcul, bazată pe numărul de puncte realizat de fiecare beneficiar, care va asigura consolidarea legăturii dintre contribuția plătită și beneficiul acordat.

Prin urmare, implementarea Legii nr.360/2023 privind sistemul public de pensii, este cea mai concretă măsură pentru eliminarea inechităților din sistemul public de pensii.

2. Jalonul 239 - este complementar cu Jalonul 214 și privește aplicarea concretă a regulilor pentru pensii și a sustenabilității bugetare.

2. Jalonul 240 - Digitalizarea CNPP reprezintă proiect prioritar finanțat prin PNRR, la care se adaugă și proiectul SIOMAR. Aceste proiecte presupun:

- implementarea unui sistem informatic integrat;
- digitalizarea completă a fluxurilor operaționale;
- interoperabilitate cu registre naționale și europene;
- implementarea de soluții avansate de analiză și raportare;
- furnizarea de servicii electronice către beneficiari.

Pentru reformarea sistemului public de pensii, CNPP implementează prin PNRR un program amplu, matur și de calitate, de modernizare a sistemelor sale informatice, atât prin modernizare arhitecturală, tehnologică și refactorizare, cât și prin implementarea unor noi componente funcționale în cadrul Sistemului informatic existent. Ținta principală este modernizarea interacțiunii cu utilizatorii prin oferirea de servicii online interoperabile, ușor accesibile și personalizate.

Obiectivele identificate și enunțate în cadrul PNRR adresate de CNPP în cadrul prezentului program sunt următoarele:

- *Digitalizare internă*, respectiv valorificarea și organizarea digitală unitară a tuturor surselor relevante de date în interiorul instituției (documente, baze de date și aplicații insulare), în vederea creșterii agilității de adaptare la modificări legislative sau cerințe de interoperabilitate naționale sau europene.

- *Servicii publice personalizate*, respectiv automatizarea și simplificarea interacțiunii digitale cu factorii externi (cetățeni, instituții, guverne) prin oferirea de servicii electronice personalizate, holistice și sigure (sofisticare 5) pe baza de identitate digitală și acces de la distanță.
- *Interoperabilitate*, respectiv susținerea directivelor europene de interoperabilitate de tip Open Data (Directiva 2019/1024) sau Public Sector Information prin tehnologii de tip registrul registrelor, hub de interoperabilitate, arhitectură bazată pe servicii.
- *Securitate cibernetică*, respectiv susținerea directivelor europene de securitate cibernetică (Directiva NIS EU 2016/1148).

Fără posibilitatea accesării fondurilor europene PNRR, investițiile necesare pentru modernizarea sistemului public de pensii s-ar fi efectuat mai lent, mai limitat și mai dificil, utilizând surse alternative de finanțare, cum ar fi: de la bugetul de stat - din taxe și impozite sau din împrumuturi externe - de la instituții financiare (ex: Banca Mondială). Impactul ar fi fost unul major, pornind de la întârzierea reformei pensiilor, existența unei infrastructuri mai slabe și până la dependența mai mare de împrumuturi și creșterea presiunii pe buget.

Având în vedere Recomandarea Consiliului Uniunii Europene din 3 aprilie 2020 în vederea încetării situației de deficit public excesiv din România (2020/C 116/01), România trebuie să pună în aplicare în mod riguros măsurile necesare pentru corectarea deficitului bugetar excesiv, dar și faptul că, România, potrivit planului bugetar pe termen mediu și lung, și-a asumat o traiectorie de reducere a deficitului bugetar de la 7,9% în anul 2024 la sub 3% în anul 2031 pe baza unor ipoteze care țin de cheltuielile publice și de evoluția acestora în perioada 2025-2031 care să determine o ajustare de 6 ppt, respectiv o reducere de la 41,9% din PIB la 35,9% din PIB în anul 2031, iar în acest context sunt necesare o serie de măsuri pentru reducerea ponderii cheltuielilor publice în PIB.

De asemenea, cheltuielile cu asistența socială, în special cheltuielile din sistemul general de pensii au crescut în anul 2024 prin indexare cu 13,8%, precum și prin recalcularea pensiilor cu aproximativ 20%, ceea ce a determinat un impact bugetar anual de peste 25 miliarde lei cu consecințe asupra deficitului bugetar al bugetului asigurărilor sociale, iar în acest context se impune menținerea în plată la nivelul lunii noiembrie 2024 a acestor categorii de cheltuieli pentru a asigura respectarea traiectoriei de deficit bugetar.

Potrivit expunerii de motive ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene și ale Legii nr.141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, la baza emiterii acestora au fost avute în vedere următoarele considerente:

- obligația Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetară în mod prudent pentru a gestiona resursele și obligațiile bugetare, precum și riscurile fiscale de o manieră care să asigure sustenabilitatea poziției fiscale pe termen mediu și lung, precum și predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, în scopul menținerii stabilității macroeconomice;
- fundamentarea bugetului de stat și a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025 trebuie realizată ținând cont de măsurile fiscal-bugetare aprobate prin acte normative;
- recomandarea Consiliului Uniunii Europene din 3 aprilie 2020 în vederea încetării situației de deficit public excesiv din România (2020/C 116/01), potrivit căreia România trebuie să pună în aplicare în mod riguros măsurile necesare pentru corectarea deficitului bugetar excesiv;
- menținerea în plată a cheltuielilor cu asistența socială la nivelul lunii noiembrie 2024 pentru a asigura respectarea traiectoriei de deficit bugetar;
- necesitatea creării unui spațiu bugetar pentru alocarea de sume pentru susținerea investițiilor publice și implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene, într-o manieră eficientă, profesionistă și transparentă, cu efect multiplicator și aport direct la formarea brută de capital fix;
- necesitatea adoptării, în cel mai scurt timp, a Strategiei fiscal-bugetare pe perioada 2025-2027, a legii bugetului de stat și a legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025, respectiv 2026,;
- necesitatea păstrării echilibrelor bugetare prin adoptarea de măsuri menite să limiteze creșterea cheltuielilor bugetare permanente;
- neadoptarea acestor măsuri, cu celeritate, ar fi avut consecințe negative, în sensul că ar fi generat atât un impact suplimentar asupra deficitului bugetului general consolidat, afectând sustenabilitatea finanțelor publice;
- necesitatea implementării de măsuri urgente și viabile care să asigure respectarea de către România a termenelor și jaloanelor stabilite prin PNRR în domeniul reformei fiscale care să fie în concordanță și cu recomandările formulate de către Comisia Europeană;
- neadoptarea acestor măsuri legislative ar fi cauzat întârzieri asupra îndeplinirii unor jaloane, condiționalități pentru PNRR, această situație ducând la creșterea riscului de nerespectare a calendarelor, cu consecințe negative majore asupra gradului de îndeplinire a obligațiilor asumate;
- au fost adoptate o serie de măsuri fiscale cu scopul declarat de a reduce deficitul bugetar excesiv cauzat de creșterea exponențială și nesustenabilă a cheltuielilor publice în ultimii ani.

Pe cale de consecință, mecanismul de indexare a pensiilor este corelat cu realitățile economice, fiind bazat pe indicatori reali și predictibili care să favorizeze creșterea nivelului

de încredere în sistem, concomitent cu asigurarea unei predictibilități reale a evoluției pensiilor publice și în condiții de sustenabilitate bugetară.

De asemenea, încă din anul 2009, prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.6/2009 privind instituirea indemnizației sociale pentru pensionari, cu modificările și completările ulterioare, a fost instituită indemnizația socială pentru pensionari, beneficiu acordat tuturor pensionarilor sistemului public de pensii cu domiciliul în România, indiferent de data înscrierii la pensie, dacă nivelul cuantumului pensiei, cuvenit sau aflat în plată, se situează sub nivelul indemnizației sociale pentru pensionari. Acest nivel prevăzut pentru indemnizația socială pentru pensionari, a fost majorată, ajungând de la 300 de lei în 2009 la 1.281 de lei, în prezent.

Totodată, Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPPD), instituție publică aflată în subordinea MMFTSS, are, potrivit atribuțiilor, rolul de coordonare metodologică a direcțiilor generale de asistență socială și protecția copilului, atât la nivel județean, cât și la nivelul sectoarelor municipiului București, cu privire la înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități, inclusiv a direcțiilor care sunt implicate în implementarea reformelor prevăzute în PNRR, pe domeniul de activitate.

Precizăm că, în vederea îndeplinirii Țintei 383 din PNRR, România și-a asumat obligațiile cu privire la aplicarea reformei care urmărește dezinstituționalizarea persoanelor adulte cu dizabilități, precum și atingerea indicatorului cantitativ, care presupune reducerea numărului total de persoane adulte cu dizabilități instituționalizate în servicii sociale rezidențiale publice până la data de 30.06.2026. Implementarea acestei ținte se realizează în conformitate cu prevederile Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale legislației subsecvente referitoare la organizarea și funcționarea serviciilor sociale, standardele de cost și standardele de calitate aplicabile.

De asemenea, această țintă se aliniază angajamentelor pe care România și le-a asumat odată cu ratificarea Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități, prin Legea nr.221/2010, respectiv de susținere a traiului independent al persoanelor cu dizabilități în comunitățile în care acestea locuiesc, cu respectarea principiilor prevăzute de art.19 din Convenție. În acest context, sunt promovate măsuri pentru dezvoltarea serviciilor sociale de tip comunitar, reducerea dependenței de îngrijirea instituționalizată și asigurarea unui cadru sustenabil de finanțare și furnizare a serviciilor, în concordanță cu obiectivele strategice naționale și europene în domeniul incluziunii sociale.

Menționăm că, Ordonanța de urgență a Guvernului nr.9/2026 pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, este actul

normativ prin care persoanele cu dizabilități pot beneficia de anumite facilități fiscale, după cum urmează:

- pentru terenul aferent locuinței de domiciliu: persoanele cu handicap grav (sau reprezentanții legali) beneficiază de reducere de 50% la impozit, iar persoanele cu handicap accentuat beneficiază de reducere de 25%. Reducerea se aplică și dacă terenul este deținut împreună cu soțul/soția, dar nu și pentru partea deținută de alte persoane și se acordă pe baza documentelor justificative valabile și depuse la organul fiscal;
- pentru mijloacele de transport sub 2.000 cmc: 50% reducere pentru persoane cu handicap grav; 25% reducere pentru persoane cu handicap accentuat. Reducerea se aplică pentru un singur vehicul, ales de contribuabil și se acordă pe baza documentelor justificative, începând cu luna următoare depunerii acestora.

Totodată, ANPDPD implementează un număr de 4 proiecte prin Programul Incluziune și Demnitate Socială, Axa nr.7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilități, care să vină în sprijinul persoanelor cu dizabilități pe mai multe arii, precum angajare și menținere pe piața muncii, tehnologie asistivă, angajarea asistenților personali profesioniști, după cum urmează:

a) Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive și de acces
Obiectiv general: Creșterea incluziunii socio-economice a persoanelor cu dizabilități pentru un parcurs de viață independentă prin facilitarea accesului la tehnologii asistive și de acces.

b) Rețeaua APP - Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități

Obiectiv general: Creșterea accesului la servicii de asistență personală profesionistă de calitate pentru 500 de persoane adulte cu dizabilități în România pentru o viață independentă în comunitate și incluziune socială.

c) Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii

Obiectivele specifice: Creșterea gradului de informare, conștientizare și implicare a factorilor interesați (minim 4090 persoane din grupul țintă) privind asigurarea dreptului persoanelor cu dizabilități de a accesa piața muncii deschisă, pe toată perioada proiectului și creșterea angajării a minimum 2045 persoane cu dizabilități pe piața muncii deschisă.

d) START pentru persoanele cu dizabilități în antreprenoriat

Obiectivul general al proiectului este integrarea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii prin promovarea antreprenoriatului și susținerea dezvoltării a 47 de întreprinderi de tip UPA.

În plus, ANPDPD urmează să implementeze până în anul 2029, împreună cu MMFTSS, un număr de 4 proiecte de importanță strategică cu finanțare din același program.

Totodată, a fost adoptată Ordonanța de urgență a Guvernului nr.90/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative, care a reprezentat o necesitate în vederea accelerării procesului de dezinstituționalizare și a asigurării unor instrumente financiare adecvate pentru susținerea acestuia. Astfel, actul normativ introduce și reglementează beneficii financiare esențiale, precum beneficiul pentru locuire și beneficiul de tranziție menite să sprijine persoanele cu dizabilități în procesul de integrare în comunitate și să reducă riscul de instituționalizare. Aceste măsuri contribuie la creșterea accesului la servicii comunitare, la stimularea vieții independente și la asigurarea unui sprijin real în perioada de tranziție, inclusiv pentru persoanele aflate în risc de instituționalizare. Intervenția legislativă este justificată de necesitatea respectării angajamentelor asumate de România la nivel internațional și european privind incluziunea persoanelor cu dizabilități și dezvoltarea serviciilor comunitare, precum și de nevoia de a asigura sustenabilitatea financiară și funcțională a procesului de reformă în domeniul asistenței sociale.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm de întreaga noastră considerație.

Cu stimă,

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale, interimar

Dragoș - Nicolae PÎSLARU,

Silvia Monica DINICĂ
Secretar de stat





MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

REGISTRATURA
Număr DNP2026-4148
Data 02.07.2026

Nr. 8227 / DRP
DATA 02.07.2026

Către: SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL
DOMNULUI NINI SĂPUNARU
SECRETAR DE STAT

Stimate domnule secretar de stat,

Referitor la adresa dumneavoastră nr. 2013/2026, prin care ne transmiteți întrebarea formulată de domnul deputat George-Nicolae Simion, nr. 4197A/24.02.2026, înregistrată la Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene cu nr. 54782/04.05.2026, adresată Prim-ministrului României, domnul Ilie-Gavril Bolojan, având ca obiect: „Responsabilitatea pierderii fondurilor PNRR și impactul măsurilor de austeritate asupra categoriilor vulnerabile”, vă comunicăm următoarele:

1. România se află pe o traiectorie pozitivă în implementarea Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), situându-se în jurul mediei europene în ceea ce privește gradul de absorbție a fondurilor. Prin evaluarea preliminară pozitivă a Cererii de plată nr. 4, în valoare de 2,62 miliarde euro, la care se adaugă aproximativ 350 milioane euro aferente Cererii de plată nr. 3, România depășește pragul de 60% din fondurile disponibile prin PNRR. Aceste resurse au fost deja atrase și contribuie la finanțarea investițiilor și reformelor aflate în derulare, având deja efecte în economie. În urma renegocierii PNRR din anul 2025, valoarea totală a Planului este de 21,4 miliarde euro, din care 13,6 miliarde euro reprezintă granturi și 7,8 miliarde euro împrumuturi. Până în prezent, România a încasat peste 10,7 miliarde euro, reprezentând

prefinanțarea și sumele aferente Cererilor de plată nr. 1 și nr. 2, precum și o parte din fondurile aferente Cererii de plată nr. 3.

În ceea ce privește riscul de pierdere a unor fonduri, acesta este asociat în principal neîndeplinirii la timp a reformelor și investițiilor asumate, dar gradul final de absorbție a fondurilor asociate PNRR va depinde de rezultatul evaluării ultimelor două cereri de plată care urmează să fie depuse până la finalul perioadei de implementare.

Obiectivul Guvernului este de a maximiza utilizarea fondurilor disponibile și de a limita eventualele pierderi financiare, prin accelerarea implementării reformelor și investițiilor și printr-un dialog permanent cu Comisia Europeană.

2. Până în prezent, România nu a pierdut și nici nu a epuizat posibilitatea de a accesa diferența dintre sumele deja încasate și alocarea totală din PNRR. România a primit peste 10,7 miliarde euro, reprezentând prefinanțarea și fondurile aferente Cererilor de plată nr. 1, nr. 2 și parțial nr. 3. Totodată, Comisia Europeană a emis recent o evaluare preliminară pozitivă pentru Cererea de plată nr. 4, în valoare de 2,62 miliarde euro, ceea ce va conduce la creșterea semnificativă a sumelor încasate și la depășirea pragului de 60% din valoarea totală a Planului.

Fondurile rămase urmează să fie solicitate prin ultimele două cereri de plată, respectiv Cerea de plată nr. 5 și Cerea de Plată nr. 6, până la încheierea perioadei de implementare a PNRR. În plus, pe parcursul implementării au avut loc deja două procese de revizuire și renegociere a Planului, care au urmărit adaptarea acestuia la realitățile din teren, simplificarea unor măsuri și reducerea riscurilor de neimplementare.

În prezent, singurele sume pierdute sunt cele aferente jaloanelor neîndeplinite satisfăcător din Cererea de plată nr. 3. Aceste situații au făcut obiectul unui dialog intens cu Comisia Europeană și sunt legate de întârzieri în adoptarea unor măsuri și reforme asumate anterior.

Obiectivul actual al autorităților rămâne finalizarea cu succes a reformelor și investițiilor rămase, astfel încât România să poată valorifica într-o proporție cât mai mare fondurile disponibile prin PNRR până la termenul-limită din august 2026.

3. În prezent, România se află în etapa finală a celei de-a treia modificări a PNRR, proces care urmărește securizarea integrală a componentei de grant, simplificarea implementării și accelerarea investițiilor și reformelor cu cele mai mari șanse de finalizare în termen. În acest context, au fost promovate o serie de acte normative, modificări legislative și măsuri administrative, elaborate în consultare cu coordonatorii de reforme și investiții, pentru eliminarea blocajelor și creșterea ritmului de implementare.

În calitate de coordonator național al PNRR, MIPE a adoptat și propus numeroase măsuri pentru accelerarea implementării, inclusiv simplificarea cadrului legislativ și financiar aplicabil PNRR, introducerea unor mecanisme de monitorizare mai eficiente și consolidarea controlului asupra cheltuielilor publice aferente proiectelor finanțate. Totodată, au fost promovate modificări legislative care permit o gestionare mai flexibilă a proiectelor și o adaptare a acestora la anvelopa financiară rezultată în urma renegocierilor cu Comisia Europeană.

Pentru întărirea monitorizării, prin modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare, a fost creat cadrul legal pentru implicarea Agențiilor pentru Dezvoltare Regională în monitorizarea tehnică a investițiilor, permițând identificarea timpurie a riscurilor și intervenția rapidă în cazul proiectelor aflate în întârziere. În paralel, au fost adoptate măsuri pentru asigurarea lichidităților necesare beneficiarilor, inclusiv prin acordarea de împrumuturi pe termen scurt autorităților locale pentru implementarea investițiilor finanțate prin PNRR, astfel încât lipsa temporară de resurse financiare să nu afecteze ritmul de execuție al proiectelor.

Totodată, printr-o serie de modificări legislative au fost introduse măsuri suplimentare pentru accelerarea implementării PNRR, vizând prelungirea perioadelor de implementare și a contractelor de finanțare aferente jaloanelor din cererea de plată nr. 5, consolidarea capacității administrative a coordonatorilor de reforme și investiții, precum și sprijinirea autorităților administrației publice locale prin mecanisme de asigurare a lichidității temporare.

De asemenea, pe lângă mecanismele permanente de coordonare și monitorizare derulate la nivel guvernamental (Comitetul Interministerial de Coordonare a PNRR, prezidat de prim-ministru, în cadrul căruia sunt analizate periodic progresele și măsurile necesare pentru recuperarea întârzierilor) periodic au loc interacțiuni cu coordonatorii de reforme și investiții, precum și monitorizări la nivel politic, prin informări periodice prezentate în ședințele de Guvern și prin urmărirea atentă a reformelor și investițiilor cu grad ridicat de risc.

4. Afirmția potrivit căreia dificultățile bugetare actuale ar fi generate de pierderea fondurilor europene nu reflectă situația reală. România continuă să atragă fonduri europene, iar sumele rămase de accesat prin PNRR nu sunt fonduri pierdute, ci urmează să fie solicitate prin ultimele cereri de plată, respectiv CP5 și CP6, până la termenul-limită de implementare. În același timp, potrivit datelor oficiale, deficitul bugetar a înregistrat o tendință de reducere în primele luni ale anului 2026, ceea ce indică faptul că măsurile adoptate contribuie la consolidarea finanțelor publice și la menținerea stabilității macroeconomice. Obiectivul acestor măsuri este asigurarea sustenabilității finanțelor publice și a capacității statului de a continua finanțarea investițiilor, inclusiv a celor realizate cu sprijinul fondurilor europene.

În paralel, fondurile europene, inclusiv cele din PNRR, rămân un instrument esențial pentru susținerea investițiilor publice, dezvoltarea infrastructurii, modernizarea serviciilor publice și stimularea mediului de afaceri. Bani de deja atrași prin PNRR sunt în economia națională și finanțează proiecte concrete, iar prin evaluarea pozitivă a Cererii de plată nr. 4 România depășește pragul de 60% din valoarea Planului.

Din perspectiva PNRR, obiectivul MIPE este ca fondurile europene să fie utilizate cât mai eficient pentru investiții și reforme care susțin dezvoltarea economică, modernizarea serviciilor publice și îmbunătățirea calității vieții.

5. Evaluarea impactului social al măsurilor fiscal-bugetare nu intră în atribuțiile directe ale MIPE, ci ține de competența instituțiilor responsabile cu elaborarea politicilor bugetare, fiscale și sociale, respectiv Ministerul Finanțelor.

În limitele atribuțiilor sale, MIPE contribuie însă cu analize, date și informații relevante privind implementarea fondurilor europene, inclusiv în relația cu Ministerul Finanțelor, cu celelalte instituții guvernamentale și cu Comisia Europeană. De asemenea, MIPE asigură monitorizarea publică a implementării PNRR, inclusiv prin instrumente precum Tabloul de bord PNRR, care permite urmărirea progresului reformelor și investițiilor, a riscurilor de implementare și a situației financiare a Planului.

Totodată, România raportează periodic către Comisia Europeană în cadrul mecanismelor europene de monitorizare, iar Comisia publică la rândul său analize economice și sociale privind statele membre, inclusiv în cadrul Semestrului European. Aceste analize contribuie la evaluarea impactului politicilor publice și a riscurilor sociale existente.

6. România nu se află în situația pierderii unor fonduri europene de ordinul zecilor de miliarde de euro. Sumele rămase disponibile prin PNRR urmează să fie solicitate prin ultimele cereri de plată, iar autoritățile române depun eforturi concrete și constante pentru a preveni orice pierdere definitivă a fondurilor alocate, în special a componentei de grant.

Responsabilitatea implementării PNRR este distribuită între coordonatorul național, respectiv MIPE, coordonatorii de reforme și investiții, beneficiari și celelalte instituții implicate, potrivit atribuțiilor stabilite prin cadrul normativ aplicabil. MIPE are rol de coordonare, monitorizare și dialog cu Comisia Europeană, în timp ce fiecare coordonator de reformă sau investiție răspunde pentru implementarea măsurilor aflate în responsabilitatea sa.

Totodată, precizăm că, prin acțiunile și măsurile concrete întreprinse la nivel guvernamental în ultima perioadă, a fost accelerat semnificativ ritmul de implementare a PNRR, fiind deblocate jaloane importante, impulsionat procesul de absorbție a fondurilor și adoptate măsuri legislative și administrative menite să reducă riscurile de întârziere și să maximizeze utilizarea fondurilor europene disponibile.

Cu stimă,

MINISTRUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

DRAGOȘ-NICOLAE PÎSLARU

Pislaru Dragos-
Nicolae

Digitally signed by Pislaru
Dragos-Nicolae
Date: 2026.07.01 18:20:41
+03'00'